
Amts- und
Mitteilungsblatt
Markt Schwarzach a. Main

 

Ausgabe 21/2021 23. Oktober Jahrgang 41

Hinweis:
Redaktionsschluss für das Amtsblatt Nr. 22/2021 (Erscheinungstag 06.11.2021) ist Mittwoch, 27.10.2021, 13.00 Uhr, in der 
Gemeinde.

AmtlicHe BekAnntmAcHungen

Aus der Gemeinderatsitzung  
vom 21. September 2021
Bauanträge/Bauvoranfragen
Der Gemeinderat stimmte folgenden Bauanträgen zu:
– Neubau eines Carports mit Dachterrasse auf der Fl.Nr. 2552/5 

Gem. Gerlachshausen
– Neubau eines Einfamilienwohnhauses mit Doppelgarage auf 

der Fl.Nr. 2200/21 Gem. Gerlachshausen

Der Gemeinderat stimmte folgenden Bauvoranfragen zu:
– Neubau eines Doppelhauses mit Nebengebäude auf den Fl.Nrn. 

54 und 55 Gem. Schwarzenau
– Teilabriss mit Neubau des Dachgeschosses auf der Fl.Nr. 14 

Gem. Gerlachshausen

Beschaffung von mobilen Luftreinigungs-
geräten für Kindergärten und Container-
anlage
Der Marktgemeinderat beschließt die Beschaffung von mobilen 
Luftreinigungsgeräten gemäß den gültigen Förderrichtlinien für 
die drei Kindertageseinrichtungen und die Containeranlage der 
Grundschule.
Die Verwaltung wird mit der Einreichung der Förderanträge, 
der Einholung von Angeboten für geeignete Geräte und der 
Beschaffung der benötigten Anzahl beauftragt.

Erstellung eines Freiflächenphotovoltaik-
anlagen-Katasters für den Markt  
Schwarzach a. Main
Aufgrund der häufigen Anfragen bzgl. der Errichtung von Pho-
tovoltaikanlagen (PV-Anlagen) in den letzten Monaten, hat die 
Verwaltung auf Vorschlag des Marktgemeinderates ein soge-
nanntes Freiflächenphotovoltaikanlagen-Kataster (PV-Kataster) 
erarbeitet.

Bei den vorgeschlagenen Flächen wurden folgende Kriterien 
berücksichtigt:
– Auswirkungen für das Orts- und Landschaftsbild
– Abstand zur bestehenden Wohnbebauung
– Einsichtnahme von der bestehenden Wohnbebauung
– Sind hochwertige landwirtschaftlichen Flächen betroffen
– Befindet sich die Fläche in einem festgesetzten Hochwasser-

gebiet (HQ 100)

– Sind Belange des Natur- oder Artenschutzes betroffen:
 • Naturschutzgebiete
 • Vogelschutzgebiete
 • Landschaftsschutzgebiete
 • FFH-Gebiete
 • Öko-Ausgleichsflächen
 • Flächen aus der Biotopkartierung

Das Gemeindegebiet des Marktes Schwarzach a. Main umfasst 
eine Gesamtfläche von 2.111 ha, davon werden Stand 31.12.2019 
insgesamt 1.152 ha landwirtschaftlich genutzt.
Aktuell befindet sich nur in der Gem. Düllstadt eine PV-Anlage 
mit einer Größe von ca. 15,5 ha. Im PV-Kataster wurden nun  
6 Bereiche auf Vorschlagsflächen festgelegt.
Das PV-Kataster dient lediglich als „Handlungsempfehlung“ für 
zukünftige Anfragen. Entsprechende Anträge auf oder in unmit-
telbarer Nähe der ausgewiesenen Flächen müssen im Einzelfall 
im Marktgemeinderat behandelt werden. Anfragen, welche sich 
deutlich außerhalb der ausgewiesenen Gebiete befinden, können 
bereits durch die Verwaltung abgelehnt werden.

Anfrage auf Errichtung einer Freiflächen-
photovoltaikanlage 
auf der Fl.nr. 286 gem. Düllstadt durch die Fa. mHB 
montage gmbH, merkendorf
Die Fa. MHB Montage GmbH aus Merkendorf plant die Errich-
tung einer Freiflächenphotovoltaikanlage auf der Ackerfläche 
Fl.Nr. 286 Gem. Düllstadt. Der Standort befindet sich westlich 
der bereits bestehenden Anlage in der Gem. Düllstadt. Auf dem 
nächstliegenden Grundstück in der Gem. Atzhausen ist bereits 
eine weitere Photovoltaikanlage genehmigt.

Das Grundstück hat eine Größe von 57.307 m², davon sollen 
ca. 34.300 m² mit Modulen überbaut werden. Die max. Höhe 
der Module beträgt ca. 2,68 m. Die Gesamtleistung der Anlage 
soll ca. 7,28 MW betragen. Die Bodenwertzahl der Ackerfläche 
liegt bei 32 bis 38.

Es ist ein ca. 5 m breiter Grünstreifen für die Bepflanzungen 
vorgesehen. Die Höhe der Bepflanzungen soll die Oberkante der 
Module überragen und somit einen ausreichenden Sichtschutz 
gewährleisten.

Laut Aussage der Fa. MHB Montage GmbH ist mit dem Eigen-
tümer der Ackerfläche eine Einigung erzielt worden.

Der Marktgemeinderat erklärt seine grundsätzliche Bereitschaft, 
die beantragte Ackerfläche Flur Nr. 286 Gem. Düllstadt mit einer 
Freiflächenphotovoltaikanlage zu überplanen. Seitens der Fa. 
MHB Montage GmbH ist eine detaillierte Ausführungsplanung 
vorzulegen.



Impressum:

Amtliches Nachrichtenblatt des Marktes Schwarzach a. Main mit den Ortsteilen: 
Düllstadt, Gerlachshausen, Hörblach, Münsterschwarzach, Schwarzenau und Stadtschwarzach.

Redaktionsschluss: Mittwochs, 13.00 Uhr, in der Woche vor der Erscheinungswoche bei der Gemeindeverwaltung, U.Neuer@schwarzach-main.de,  
Tel. 0 93 24/97 39 14.

Herausgegeben im Auftrag des Marktes Schwarzach a. Main.

Druck und Verlag: Benedict Press, Vier-Türme GmbH, Münsterschwarzach, Tel. 0 93 24/20-2 14. 
Anzeigenannahme: b.hess@vier-tuerme.de

Verantwortlich für den Inhalt (Amtlicher Teil): Markt Schwarzach a. Main, vertreten durch den 1. Bürgermeister.

Generalsanierung Grundschule
a) Vergabe der Trockenbauarbeiten an die Fa. Jaeger Ausbau, 

Dettelbach, zum Angebotspreis von 202.641,79 €
b) Vergabe der Estricharbeiten an die Fa. Modern Bodenbau 

GmbH, Merzig, zum Angebotspreis von 134.086,82 €
c) Vergabe der Innenputzarbeiten an die Fa. Bizim Bau GmbH, 

Bremen, mit einer Angebotssumme von 75.167,06 €

Sanierung der Hochwasserschäden  
im Kindergarten St. Felizitas Münster-
schwarzach und des Feuerwehrhauses, 
Kostenaufstellung der versch. Gewerke
Aufgrund des Hochwasserereignisses am 09.07.2021 wurden 
die Kellerräume des Kindergartens und der Feuerwehr stark 
beschädigt. Das Ingenieurbüro Brändlein aus Wiesentheid hat 
hierfür eine entsprechende Kostenberechnung erstellt. Die Auf-
räum- und Abbrucharbeiten, sowie die Trocknung der Räume 
wurden bereits vergeben und durchgeführt. Die Kosten hierfür 
belaufen sich auf ca. 51.000,00 €.
Für die weiteren Arbeiten wurden zwischenzeitlich die Lei-
stungsverzeichnisse erarbeitet und mit der Ausschreibung wurde 
begonnen. Die Gesamtkosten für die Sanierungsarbeiten belaufen 
sich somit auf ca. 198.000,00 € (ohne Nebenkosten).

Antrag der SpVgg Münsterschwarzach-
Gerlachshausen e.V. auf Zuschuss für die 
neu installierte LED-Flutlichtanlage
Die SpVgg Münsterschwarzach-Gerlachshausen beantragt mit 
Schreiben vom Juli 2021 einen Investitionszuschuss für die 
Umrüstung der Flutlichtanlage am Hauptspielplatz in Gerlachs-
hausen auf LED.
Der Marktgemeinderat stimmt dem Antrag der SpVgg Mün-
sterschwarzach-Gerlachshausen auf Bezuschussung der LED-
Flutlichtanlage in Höhe von 4.865 € (10 % der Nettokosten) zu.

Probealarm der Feuerwehren:
Der nächste Probealarm findet am Samstag, den 06. November 
2021 ab 12.15 Uhr statt.
Bei einem evtl. Einsatzalarm während dieser Zeit wird das Sire-
nensignal zweimal abgegeben (Doppelte Alarmierung).

Fälligkeit der Grundsteuer A und B, 4. Rate, 
sowie der Gewerbesteuer
Am 15.11.2021 wird die 4. Rate der Grundsteuer A und B, 
sowie der Gewerbesteuer zur Zahlung fällig.
Sofern dem Markt Schwarzach a. Main ein Mandat (Einzugser-
mächtigung) erteilt wurde, achten Sie bitte auf eine ausreichende 
Deckung Ihres Kontos. Bei Rücklastschrift anfallende Gebühren 
werden von uns an den Schuldner weitergegeben.

Barzahlungen oder Überweisungen bitten wir fristgerecht vor-
zunehmen, um unnötige Mahngebühren und Säumniszuschläge 
zu vermeiden.

Wahl der ehrenamtlichen Vorstandsmit-
glieder und ihrer Stellvertreter
(§ 21 Abs. 3 des Flurbereinigungsgesetzes – FlurbG, Art. 4 Abs. 
3 Satz 1 und 2 und Abs. 4 Satz 1 des Gesetzes zur Ausführung 
des Flurbereinigungsgesetzes – AGFlurbG)
Verfahren Schwarzenau 3 – Dorferneuerung Markt Schwarzach 
a. Main, Landkreis Kitzingen

Bekanntmachung und Ladung
Die Eigentümer der zum Verfahrensgebiet der Dorferneuerung 
Schwarzenau 3 gehörenden Grundstücke und die ihnen gleichste-
henden Erbbauberechtigten werden zur Wahl der ehrenamtlichen 
Vorstandsmitglieder und ihrer Stellvertreter geladen.

Der Wahltermin findet unter der Leitung des Amtes für Ländliche 
Entwicklung (ALE) Unterfranken statt am:

Sonntag, den 21.11.2021 von 13:00 Uhr bis 17:00 Uhr
Ort: Haus der Gemeinschaft, Dettelbacher Str. 9,  

97359 Schwarzach am Main

Der Vorstand führt die Geschäfte der Teilnehmergemeinschaft. 
Er soll das volle Vertrauen der Teilnehmer am Verfahren besitzen. 
Wünschenswert ist deshalb, dass sich möglichst viele Teilnehmer 
an der Neuwahl des Vorstandes beteiligen.
Auf Grund der Beschränkungen durch die Corona-Pandemie 
sind Versammlungen nicht möglich. Deshalb findet die Wahl 
an einem Termin statt, an dem die Wahlberechtigten über einen 
längeren Zeitraum, einzeln ihre Stimmen abgeben können. Ge-
wählt wird schriftlich und geheim. Der Wahltermin dient lediglich 
der Stimmabgabe und wird unter Beachtung der allgemeinen 
Coronaschutz- und Hygienemaßnahmen durchgeführt. Das für 
die Vorstandswahl eingerichtete Wahllokal darf nur einzeln und 
mit Mund-Nasen-Bedeckung betreten werden.

Wahlberechtigt sind nur Teilnehmer. Teilnehmer sind die 
Eigentümer und Erbbauberechtigten der zum Verfahrens-
gebiet gehörenden Grundstücke.
Das Amt für Ländliche Entwicklung Unterfranken hat die Zahl 
der zu wählenden Mitglieder des Vorstandes und deren Stellver-
treter auf je 4 festgesetzt.
Jeder stimmberechtigte Teilnehmer oder Bevollmächtigte kann 
somit als Mitglied und Stellvertreter insgesamt 8 Personen wäh-
len. Sie werden auf die Dauer von sechs Jahren gewählt; eine 
Wiederwahl ist zulässig.
Jeder Teilnehmer bekommt einen Stimmzettel. Gemeinschaft-
liche Eigentümer gelten als ein Teilnehmer. Gemeinschaftliche 
Eigentümer sind nur stimmberechtigt, wenn von allen abwesenden 
Miteigentümern eine schriftliche Vollmacht vorliegt. Wenn Ehe-
partner gemeinschaftliches Eigentum haben, brauchen diese eben-
falls eine schriftliche Vollmacht des abwesenden Ehepartners.



Die Vertretung durch Bevollmächtigte ist zulässig. Bevoll-
mächtigte haben zum Wahltermin eine schriftliche Vollmacht 
vorzulegen.

Wichtig: Jeder Teilnehmer hat nur einen Stimmzettel! Eine 
Vollmacht führt nicht dazu, dass ein Teilnehmer mehrere 
Stimmzettel abgeben kann.
Die Karte zum Verfahrensgebiet, aktuelle Informationen zur 
Wahl und ein Vordruck zur Vollmacht können im Internet auf 
der Homepage des ALE Unterfranken (http://www.landentwick-
lung.bayern.de/unterfranken unter „Projekte in Unterfranken“, 
„Verwaltungsakte zu öffentlich-rechtlichen Schritten in Flurneu-
ordnungen und Dorferneuerungen“, „Ladung zur Vorstandswahl 
oder Neuwahl“) eingesehen werden. Zusätzlich liegt der aktuellen 
Ausgabe des Amtsblattes im Markt Schwarzach a. Main ein 
Infoflyer bei.
Die o. g. Unterlagen sind zusätzlich in der Zeit vom 04.11.2021 bis 
18.11.2021 im Rathaus des Marktes Schwarzach a. Main ausgelegt.

Die Kandidatenliste ist nicht geschlossen. Es wird deshalb 
dazu aufgerufen, bis Donnerstag, den 18.11.2021, noch weitere 
Wahlvorschläge schriftlich beim Amt für Ländliche Entwick-
lung Unterfranken, Zeller Straße 40, 97082 Würzburg, oder 
per E-Mail an poststelle@ale-ufr.bayern.de, mit Angabe des 
Vor- und Nachnamens und der Wohnadresse des Wahlkan-
didaten einzureichen.
Die vorgeschlagenen Kandidaten sollten dazu bereit sein, die 
Wahl anzunehmen. Eine schriftliche Erklärung ist vorzulegen.
Bei Fragen können Sie sich unter dem Betreff „Vorstandswahl 
Dorferneuerung Schwarzenau 3“ schriftlich entweder per Post 
an das Amt für Ländliche Entwicklung Unterfranken, Zeller 
Straße 40, 97082 Würzburg, oder per E-Mail an poststelle@ 
ale-ufr.bayern.de sowie telefonisch unter der Nummer 0931 / 4101 
621 an den Vorsitzenden des Verfahrens, Herrn Baurat Philipp 
Grümpel, wenden.
Würzburg, den 04.10.2021

gez. Peter Doneis, Baudirektor

Bekanntmachung 
Vollzug des Bayerischen straßen- und wegegesetzes 
(Baystrwg)
Widmung der Fl.Nr. 2200/26 „Am Schieferstein“ sowie 
Fl.Nrn. 2200/1 und 2200/25 „Graf-Gerlach-Ring“ und 
2200/2 „Untere Röten“ Gem. Gerlachshausen zur Orts-
straße 
Die Gemeinden müssen gemäß Art. 56 Abs. 2 Gemeindeord-
nung – GO für den ordnungsgemäßen Gang der Geschäfte in 
der Gemeinde und damit auch für eine rasche und zuverlässige 
Orientierung im Gemeindegebiet sorgen. Sie gewährleisten 
dadurch insbesondere für Notfälle einen effektiven Einsatz der 
Rettungsdienste und der Polizei, sie erleichtern amtliche Zustel-
lungen, aber auch den privaten Besuchsverkehr. Straßennamen, 
Straßennamensschilder und Hausnummern tragen wesentlich 
zur Orientierung in der Gemeinde bei. 

Aufgrund des Beschlusses des Marktgemeinderates Schwarzach 
a. Main vom 21. September 2021 werden die Fl.Nrn. 2200/26, 
2200/1, 2200/25 und 2200/2 Gem. Gerlachshausen nach Art. 6 
BayStrWG zu Ortsstraßen gewidmet. 
Nach Art. 52 Abs. 1 BayStrWG wird die Fl.Nr. 2200/26 Gem. 
Gerlachshausen „Am Schieferstein“ benannt. Die Straße beginnt 
nördlich der Dimbacher Straße am westlichen Punkt der Fl.Nr. 
2200/28 Gem. Gerlachshausen (km 0,000) und endet an der 
westlichen Grundstücksgrenze der Fl.Nr. 2200/10 Gem. Ger-
lachshausen (km 0,138). 

Die Fl.Nrn. 2200/1 und 2200/25 Gem. Gerlachshausen werden 
„Graf-Gerlach-Ring“ benannt. Die Straße beginnt westlich der 
Straße „Am Schieferstein“ an der östlichen Grundstückgrenze 
von Fl.Nr. 2200/13 Gem. Gerlachshausen (km 0,000) und endet 
am westlichen Grenzpunkt der Fl.Nr. 2200/27 Gem. Gerlachs-
hausen (km 0,260). 
Die Fl.Nr. 2200/2 Gem. Gerlachshausen wird „Untere Röten“ 
genannt. Die Straße beginnt östlich der Straße „Am Schieferstein“ 
an der westlichen Grundstücksgrenze der Fl.Nr. 2200/12 Gem. 
Gerlachshausen (km 0,000) und endet an der östlichen Grund-
stücksgrenze der Fl.Nr. 2200/11 Gem. Gerlachshausen (km 0,026). 
Schwarzach a. Main, den 01.10.2021 

Volker Schmitt, 1. Bürgermeister 

Markt Schwarzach a. Main
gem. Art. 12 Abs. 1 satz 3 des Abmarkungsgesetzes 
vom 06. August 1981 (gVBl. s. 318) erlässt der markt 
schwarzach a. main folgende
ANORDNUNG:
1. Ab dem 05.11.2021 findet in der Gemarkung Hörblach und 

ab dem 06.11.2021 in der Gemarkung Stadtschwarzach die 
Grenzbegehung der Feldgeschworenen statt.

 Folgende Grenzen einschließlich aller Grenzzeichen werden 
überprüft:

 – Grenzen und Grenzzeichen an allen gemeindlichen Grund-
stücken

 – Gemeindegrenze
2. Die Eigentümer und die Nutzungsberechtigten von Grund-

stücken haben gem. Art. 9 AbmG dafür zu sorgen, dass die 
nach den Vorschriften des Abmarkungsgesetzes oder nach 
früheren Vorschriften angebrachten Grenzzeichen erhalten 
und erkennbar bleiben.

 Die Eigentümer und die Nutzungsberechtigten von Grundstü-
cken werden aufgefordert, bis zur Grenzbegehung sämtliche 
Grenzzeichen an ihren Grundstücken sichtbar zu machen.

3. Soweit Mängel an den Grenzen und den Grenzzeichen der 
gemeindlichen Grundstücke festgestellten werden, beantragt 
der Markt Schwarzach a. Main als beteiligter Grundstücksei-
gentümer gleichzeitig die Behebung durch die Feldgeschwo-
renen.

 Kosten, die durch die Abmarkungstätigkeit der Feldgeschwo-
renen entstehen, sind dem Markt durch den Veranlasser zu 
erstatten.

4. Ausgerissene, verschobene oder gar entfernte Grenzsteine 
sind unverzüglich dem jeweiligen Feldgeschworenenobmann 
zu melden:

 Für Hörblach – Herrn Willi Hubert (Telefon 09324/1500)
 Für Stadtschwarzach – Herrn Adolf Köberlein (Telefon 

09324/3233)
gez. Volker Schmitt, 1. Bürgermeister

Aufruf
Bezuschussung der Jugendarbeit durch den markt 
schwarzach a. main
Alle Jugendgruppen und -verbände (nicht Sportvereine und Feu-
erwehren) im Bereich des Marktes Schwarzach a. Main erhalten 
für das Jahr 2021 einen Gemeindezuschuss auf Antrag.
FÖRDERHÖHE:
1. Grundzuschuss:
 Auf Antrag (schriftlich bis spätestens 05.11.2021) erhält 

jede Gruppe, die im laufenden Jahr im Gebiet des Marktes 
Schwarzach a. Main in der Jugendarbeit tätig war, einen 
Grundzuschuss von 50,00 €.



Bereitschaftsdienst der Apotheken
SAMSTAG; 23.10. Apotheke am Markt, Schwarzach a. Main
 Tel: 09324-9780700
 Apotheke im E-Center, Kitzingen
 Tel: 09321-929680

SONNTAG, 24.10. Falter-Apotheke, Kitzingen
 Tel: 09321-4894
  St. Florian-Apotheke, Gerolzhofen
 Tel: 09382-6733

SAMSTAG, 30.10. Riemenschneider-Apotheke, Volkach
 Tel: 09381-4100
 Brücken-Apotheke, Kitzingen
 Tel: 09321-91760

SONNTAG, 31.10. Kronen-Apotheke, Gerolzhofen
 Tel: 09382-5963
 Stadt-Apotheke, Mainbernheim
 Tel: 09323-291

MONTAG, 01.11. Weingarten-Apotheke, Dettelbach
(Allerheiligen) Tel: 09324-9828810
 Apotheke im Ärztehaus, Kitzingen
 Tel: 09321-6446

SAMSTAG; 06.11. Markt-Apotheke, Iphofen
 Tel: 09323-3301
 Löwen-Apotheke, Kitzingen
 Tel: 09321-4433

SONNTAG, 07.11. Marien-Apotheke, Wiesentheid
 Tel: 09383-97310
 Marktstefter Apotheke, Marktsteft
 Tel: 09332-5933630

Die Dienstbereitschaft beginnt um 08.00 Uhr und endet um 24 
Stunden später. Bei Nacht- und Notdienst Ihrer Apotheke wird 
eine Gebühr von 2,50 € abverlangt.

mitteilung AnDerer BeHörDen

Landratsamt Kitzingen – Die Landrätin  
des Landkreises Kitzingen
Stets ein offenes Ohr für alle Belange Sprechstunden nach 
Bedarf
Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, ich habe immer ein offenes 
Ohr für die Anliegen der Landkreisbürger. Ob regulär während 
der allgemeinen Bürozeiten oder unterwegs bei einem Termin, 
die Bürger haben jederzeit die Möglichkeit, mich anzusprechen 
und ihr Anliegen vorzutragen. 
Um zeitnah auf Fragen und Anliegen reagieren zu können, be-
steht für die Bürger zudem die Möglichkeit, nach Bedarf flexibel 
einen Termin bei mir zu vereinbaren. Ansprechpartner für die 
Terminvereinbarung sind meine Mitarbeiterinnen in meinem 
Büro, Telefon 09321 928-1000, Fax 09321 928-1099 bzw. E-Mail: 
landraetin@kitzingen.de.

Sprechstunden Notarin Dr. Wolf, Volkach
Die nächste Sprechstunde in Stadtschwarzach findet bei entspre-
chender Terminvereinbarung (Telefon: 0 93 81 / 80 81-0) statt 
am: Mittwoch, 17.11.2021 in der Zeit von 08.00 Uhr bis 10.00 
Uhr im Lang-Haus (Sitzungssaal).

2. Einzelmaßnahmen-Förderung:
 (Maßnahmen, Veranstaltungen, Anschaffungen). Alle Ein-

zelmaßnahmen, die vom Kreisjugendring Kitzingen gefördert 
worden sind, werden auch vom Markt gefördert. Gefördert 
werden Maßnahmen, Veranstaltungen und Anschaffungen 
mit einem Betrag von 50 % des Kreisjugendring-Zuschuss-
betrages, maximal 255,65 € (pro Einzelmaßnahme).

ACHTUNG
Die Anträge werden vom Kreisjugendring nicht mehr automatisch 
an die Gemeindeverwaltung übermittelt, da dies aus Datenschutz-
gründen leider nicht möglich ist. Deshalb müssen die Vereine 
die bewilligten Anträge selbst bei der Gemeindeverwaltung 
einreichen.
Wichtig hierzu ist eine Kopie
– des Grundantrages inkl. Bestätigung des Kreisjugendringes, 

dass ein Zuschuss gewährt wurde und
– der Teilnehmerliste.
Weitere Angaben werden nicht benötigt.
Ohne diese Anträge können wir keine zusätzliche Bezuschussung 
auszahlen!

Ablieferung von Schnittgut
(Baum-/Strauch-, Heckenschnitt)
Die Ablieferung von privatem Schnittgut (kein Rasenschnitt) 
zum Lagerplatz des Marktes Schwarzach a. Main ist im Herbst 
2021 noch zu folgenden Terminen möglich:
Samstag, 23.10.2021
Samstag, 06.11.2021
jeweils  von10.00–12.00 Uhr.
Der Lagerplatz befindet sich in Gerlachshausen rechts neben dem 
Wirtschaftsweg in Richtung Sommerach (vor See).

Ortschroniken Gerlachshausen und  
Düllstadt
Ein Geburtstags- oder auch Weihnachtsgeschenk?
Die Ortschroniken, die anlässlich der 1100 Jahrfeier in Ger-
lachshausen und in Düllstadt in liebevoller Kleinarbeit von Ger-
lachshäuser und Düllstädter Mitbürgern erstellt wurde, können 
weiterhin im Rathaus, Zimmer Nr. 1, jeweils zum Preis von 10 € 
käuflich erworben werden.

ÄrztlicHer BereitscHAFtsDienst

Ärztlicher Bereitschaftsdienst  
im Landkreis Kitzingen
Außerhalb der Öffnungszeiten Ihrer Hausarztpraxis gibt es eine 
Notfallsprechstunde in der Bereitschaftspraxis Kitzinger Land, 
die Sie ohne Anmeldung aufsuchen können.
Die Bereitschaftspraxis befindet sich in der Klinik Kitzinger 
Land, Keltenstraße 67, 97318 Kitzingen.
ÖFFNUNGSZEITEN:
Mo, Di, Do  18.00–21.00 Uhr
Mi und Fr  16.00–21.00 Uhr
Sa/So/Feiertag 09.00–21.00 Uhr
Für Patienten, die krankheitsbedingt die Bereitschaftspraxis nicht 
aufsuchen können sowie für dringende Behandlung, außerhalb 
der Öffnungszeiten, ist der ärztliche Bereitschaftsdienst unter 
der Rufnummer 116 117 zu erreichen.
Bei lebensbedrohlichen Notfällen ist weiterhin der NOT-
FALLDIENST Tel: 112 zuständig.



Wirtschafts- und Existenzgründerberatung 
im Landkreis Kitzingen
Der nächste Termin findet statt am Mittwoch, 17.11.2021, im 
Landratsamt Kitzingen – Bitte an der Information melden
Anmeldung bei Herr Albert, Telefon: 09321 / 928 1100 (e-mail: 
frank.albert@kitzingen.de).

Deutsche Rentenversicherung  
Unterfranken
• Sprechtage in Kitzingen finden statt in der Stadtverwaltung, 

Kaiserstr. 13-15, jeweils in der Zeit von  08.00–12.00 Uhr und 
13.00–16.00 Uhr.

 Die nächsten Termine sind jeweils Donnerstag, 18.11. und 
16.12.2021.

 Um Terminvereinbarung wird gebeten unter der Telefon-Nr.: 
09321 / 203 320.

• Sprechtage in Volkach finden statt in der Stadtverwaltung, 
Marktplatz 1, 97332 Volkach jeweils in der Zeit von 08.00–
12.00 Uhr und 13.00–15.30 Uhr.

 Die nächsten Termine sind jeweils Donnerstag, 18.11. und 
16.12.2021.

 Um Terminvereinbarung wird gebeten unter Telefon Nr.:  
09381 / 40121.

Generation plus 
Unsere beiden Schnuppermonate mit ihren vielfältigen Möglich-
keiten, die wir im Rahmen der Seniorenwochen des Landkreises 
angeboten haben und das Interesse an einzelnen Veranstaltungen 
werden wir immer wieder bei künftigen Planungen in den Blick 
nehmen. Immer wieder wird es neben Seniorengottesdiensten und 
Treffen auch wieder wechselnd attraktive Angebote für alle geben, 
für alle Mitbürger im Schwarzacher Raum und in Reupelsdorf, 
die sich im Ruhestand „noch viel zu jung fürs alte Eisen“ fühlen 
und den Mehrwehrt der Gemeinschaft erleben wollen. 
Wir freuen uns auf Sie/Euch/Dich 

Euer „Team Generation plus“ 

Nähere Infos und Anmeldung bei 
Ingrid Eichler Gartenstraße 25 09324/1249 
Brigitte Körber Ahornring 6 09325/9790050 
Karin Stöcklein Hauptstraße 38 09383/2466 
Lorenz Kleinschnitz Goethestraße 34 09324/1340 
  oder 0151/52067208 
Montag, 25. Oktober, 14.30 Uhr, Pfarrkirche 
Seniorengottesdienst 
Thema: Maria und der Rosenkranz 
Das anschließende geplante Filmkaffee muss leider entfallen 

Dienstag, 26. Oktober 2021, 16.00 Uhr Langhaus 
Wir basteln „weihnachtliche Deko für zu Hause“

Anmeldung erforderlich 
Dienstag, 9. November 2021 
Mittagstreff im Langhaus – von 11.00–13.00 Uhr 
„Es gibt einen rustikalen Bauerntopf“

Anmeldung erforderlich 

Dienstag, 16. November 2021, 19.00 Uhr, Arche 
„Wir basteln Weihnachtsgrüße“ für die Senioren 

Anmeldung erforderlich 

Montag, 22. November 2021, 14.30 Uhr, Pfarrkirche 
Ökumenischer Seniorengottesdienst 
Pfarrerin Mareike Rathje – Diakon Lorenz Kleinschnitz 

Dienstag, den 23. November 2021, 16.00 Uhr, Langhaus 
Alte und neue Spiele ….  Anmeldung erforderlich 

Dienstag, 30. November 2021, 16.00 Uhr, Arche 
„Kopf fit“ Spiele – Gymnastik – Gedächtnis und mehr 

Anmeldung erforderlich 

NEUER TERMIN – VORANZEIGE 
Mittwoch, den 15. Dezember 2021 vorweihnachtliche Fahrt 
Erste Station ist die Wallfahrtskirche Maria von Loreto auf dem 
Schönenberg Ellwangen mit der überdimensional einmaligen 
Krippe vom Künstler Sieger Köder. 
In der Kapelle des Kinderdorfes Marienpflege in Ellwangen 
besichtigen wir das „große kindgerechte Weihnachtsbild“ des 
Künstlers in Anlehnung an das Krippenverständnis von Franz 
von Asissi. 
In Giengen an der Brenz werden im Steiffmuseum Kinderträu-
me wahr. Zum Abschluss auf der Rückfahrt besichtigen wir in 
Wasseralfingen die wachsende Bildstöckleskrippe von Sieger 
Köder  – Advents-/Weihnachtsimpressionen der besonderen Art. 

Anmeldung erforderlich

Verband für Landwirtschaftliche  
Fachbildung – Kreisverband Kitzingen
Veranstaltung: Kreatives Nähkästchen – fertigstellen, reparieren 
und aufhübschen
Die Referentin Sieglinde Hein ist gelernte Schneiderin. Sie hat 
für Anfänger und Fortgeschrittene Tipps auf Lager: Fertigstellen, 
Aufhübschen oder ein geliebtes Teil reparieren.
Mitzubringen sind: Nähmaschine und Material
Teilnehmerzahl begrenzt, Kosten: 10,00 € / Person (Bezahlung 
direkt vor Ort)

Anmeldung bei Frau Hein unter Tel.: 09335-455
Freitag, 05.11.2021, 14.00–18.00 Uhr
AELF-KW, Kitzingen Gebäude AELF2, 
Lehrsaal, 1. Stock
Anmeldeschluss 29.10.21

Amt für Ernährung, Landwirtschaft und 
Forsten Kitzingen-Würzburg
Fit und gesund durch den Familienalltag mit Kindern bis 
zu drei Jahren
Das Netzwerk Junge Eltern/Familien im Landkreis Kitzingen 
bietet informative Kurse für Eltern mit Kindern von 0–3 Jahren 
zu verschiedenen Erziehungsthemen an.

Die Angebote sind kostenfrei, lediglich für Material fällt ein 
Beitrag von max. 3 € an. Sie werden wieder vor Ort durchgeführt 
unter Einhaltung der aktuell gültigen Hygieneregeln.
Anmeldung zu den Kursen ist ab sofort möglich unter 
www.aelf-kw.bayern.de/ernaehrung/familie, 
poststelle@aelf-kw.bayern.de oder Tel. 09321-3009-0

TERMINE im Oktober 2021:
Spiel und Bewegung für die Kleinsten
Spiel-Ideen und Informationen zur Bewegungsförderung und 
Entwicklung Ihres Kindes, Spiel, Spaß und Bewegung mit dem 
Baby, Lieder, Reime und Fingerspiele, Tipps, Tricks und viele 
Anregungen
¨ Freitag, 29. Oktober 2021 in Dettelbach, Falterstr. 16, 14.00 

bis 15.00 Uhr für Eltern mit für Babys von 2 bis 6 Monaten, 
15.15 bis 16.15 Uhr für Eltern mit Babys von 7 bis 12 Monaten



Auf die Papas, fertig, los! – Zusammen Spaß an Bewegung – 
Papas und Kinder bewegen sich gemeinsam.
¨ Samstag, 23. Oktober 2021, 15.00 bis 17.00 Uhr Ort: FSP 

Kitzingen, Zweifachsporthalle im Mühlberggebiet, Thoms-
Ehemann-Str. 16

Das bewegte Wohnzimmer – Kurs für Eltern mit Kindern von 
7 bis 24 Monaten
Spiel-Ideen und Informationen zur Bewegungsförderung und Ent-
wicklung Ihres Kindes, Tipps und viele Anregungen für Zuhause
¨ Montag, 25. Oktober 2021, 13.30 bis 15.00 Uhr in Mainbern-

heim, Praxis Kleines Nesthäkchen, Herrnstr. 20
Online-Angebot: Zeit für Brei – In Zusammenarbeit mit dem 
FSP Dettelbach
¨ Mittwoch, 27. Oktober 2021, 20.00–21.30 Uhr

Dorfschätze
Kurzprotokoll 
Sitzung Lenkungsgruppe Dorfschätze Sitzungstermin: 
Dienstag, 05. Oktober 2021 
Sitzungsbeginn: 08:30 Uhr 
Sitzungsende:  10:35 Uhr 
Ort, Raum:  Castell, Rathaus (Rathausplatz 4, 97355 Castell)

TOP 01  HAUSHALT 2022
Die Einwohnerzahl ist gegenüber dem Vorjahr von 18.367 um 
104 Einwohner gestiegen, so dass sich die Zahl zum 31.12.2020 
zur Berechnung der Umlage auf 18.471 beläuft. 
Da im Jahr 2022 mit einer hohen Nachzahlung durch das ALE für 
ausstehende Fördergelder seit Juli 2018 gerechnet wird, können 
die Kosten 2022 durch den Umlagengrundstock von 41.000,00 
Euro (2,22 €/EW) gedeckt werden. 
Der Haushaltsplan der Arbeitsgemeinschaft Dorfschätze für das 
Jahr 2022 wurde einstimmig genehmigt. 

TOP 02  TERMIN VOLLVERSAMMLUNG
Die Vollversammlung findet am 23. November 2021 von 19:00 
bis 21:00 Uhr in Prichsenstadt statt. 

TOP 03  SONSTIGES, WüNSCHE UND ANTRäGE 
Rattenbekämpfung mit „ball-b“ 
Die Stadt Dettelbach hat „ball-b“ seit kurzem in Betrieb und erste 
Erfolge vorzuweisen. Die Giftmenge wurde reduziert. Der dosierte 
und zielgerichtete Einsatz des Giftes senkt die Umweltbelastungen 
auf ein Minimum. Das Monitoring der Rattenpopulation funk-
tioniert ebenfalls ausgezeichnet. Die Bewegungen der Ratten 
können dadurch sehr gut abgebildet und nachvollzogen werden. 
Die Sichtung von Ratten auf offener Straße wurde reduziert. 
Die „Dorfschätze“ können sich bei der Stadt Dettelbach vor Ort 
ein Bild zum Einsatz des Monitoringsystems machen. 
Gemeinsame Anschaffung Archivkartons 
Im August 2021 hat die ILE den Zuwendungsbescheid für die 
gemeinsame Anschaffung von Archivkartons in Höhe von 13.500 
Euro erhalten. Aufgrund der Vergaberichtlinien mussten ein 
Kriterienkatalog erstellt, aktuelle Angebote eingeholt und neue 
Musterkartons bestellt werden. Gemeinsam mit den Archivaren 
aus Wiesentheid, Schwarzach a. Main und Großlangheim wurde 
die Bewertung durchgeführt und die Wahl fiel auf den Hersteller 
„TüRK“. Die Gesamtkosten liegen bei 15.978,91 Euro (ohne 
Skonto-Abzug). 
Die Bestellung der Kartons wurde am 30.09.2021 ausgelöst. Lie-
ferung und Abrechnung erfolgt bis zum 1.12.2021. Die Verteilung 
der Kartons erfolgt dann zentral. 

Kleinprojekte Regionalbudget 2021 
Von 24 gültig eingereichten Förderanfragen hat das Entschei-
dungsgremiums am 24. März 2021 15 Kleinprojekte genehmigt. 
Alle 15 Durchführungsnachweise wurden fristgemäß eingereicht. 
Von 3 Kleinprojekten werden noch Umlaufbeschlüsse zur Ge-
nehmigung oder zum Ausschluss vom Entscheidungsgremium 
bis 7.10.2021 durch die Verantwortliche Stelle eingeholt. 
Der Antrag auf Auszahlung der Zuwendung zum Regionalbudget 
2021 wird bis 31.10.2021 beim ALE Unterfranken gestellt. 
Gästeführer Ausbildung 
Bürgermeisterin Stier hat im Gespräch zur Ist-Analyse mit 
Bernhard Mosandl erwähnt, dass man sich verstärkt um neue 
Gästeführer/innen kümmern muss. Frau Öchsner schlägt vor, dass 
man über die ILE eine Art Grundschulung im Bereich Rhetorik 
und Umgang mit Gästen für alle neun Gemeinden anbietet. Das 
Fachwissen zu den Orten sollte dann in separaten Terminen in 
den einzelnen Gemeinden vermittelt werden. 
Die gesamte Lenkungsgruppe hält die „Nachwuchsarbeit“ im 
Bereich Gästeführungen als sehr wichtig. 
Begehung 20jähriges Jubiläum 
Die in der letzten Sitzung vorgeschlagene Dorfschätze-Radltour 
findet weiterhin großen Anklang. Für eine vorläufige Termin-
festlegung für ein Jubiläums-Wochenende werden zunächst die 
Veranstaltungstermine der Gemeinden angefragt. 
Der Erste Vorsitzende schlägt zudem vor, eine besondere Publika-
tion, beispielsweise in Form einer Festzeitschrift mit Darstellung 
der abgeschlossenen Projekte, zu veröffentlichen. 

Konzept Kernwegenetz Weinbergslagen 
Die Beschlüsse zur Beteiligung sind von 5 teilnehmenden Ge-
meinden bei der Allianz Südost 7/22 eingegangen. Vom Markt 
Wiesentheid wurde keine schriftliche Beteiligung eingereicht, 
diese wird nachgereicht. 
Sobald das ALE Unterfranken die Förderung zugesagt hat, wird 
der Auftrag an das Planungsbüro übergeben. 

Beschädigtes Geschenk von Doris Paul 
Bürgermeister Warmdt hat ein Angebot zur Reparatur der Na-
mensschilder erhalten. Die Hölzer werden vom Bauhof bearbeitet, 
wofür keine Kosten anfallen. Für die Instandsetzung mit neuen 
Aufklebern belaufen sich die Kosten vorläufig auf insgesamt 
169,34 Euro (inkl. MwSt. und Aufkleben). 
Die Lenkungsgruppe spricht sich dafür aus, die Schilder zu re-
konstruieren und bewusst instandzusetzen. Es soll ein Zeichen 
dafür gesetzt werden, die Sabotage so nicht zu akzeptieren. 
Außerdem stehen die „Dorfschätze“ zur fränkischen Mundart, 
sie ist Teil unserer Heimat. 
Bürgermeister Warmdt gibt die Reparatur in Auftrag. Die neuen 
Schilder werden in der Dezember-Sitzung öffentlichkeitswirksam 
mit Einladung der Presse und der gesamten Lenkungsgruppe 
vorgestellt. 

TOP 04 – 

TOP 05  UMSETZUNG HOCHWASSERSCHUTZMASS-
NAHMEN
Bürgermeister Christian Hähnlein hat in der letzten Lenkungs-
gruppen-Sitzung mitgeteilt, dass die Gemeinde Castell die Hoch-
wasserschutzmaßnahmen und den Bau der Rückhaltebecken mit 
der Initiative „boden.ständig“ des ALE angehen möchte. Eine 
Rückfrage beim WWA Aschaffenburg hat ergeben, dass dies 
nicht förderschädlich für die anderen Dorfschätzegemeinden ist. 
Der Vorsitzende beauftragt die Bürgermeister/in, Gespräche 
unter den Gemeinden zu führen, um mit der Umsetzung der 
Maßnahmen weitere Fortschritte zu erreichen. 



TOP 06  AKTUELLES AUS DEM ALE UNTERFRANKEN 
Johannes Krüger teilt mit, dass das Regionalbudget für 2022 
wieder ausgeschrieben wird. 
Im Dezember kommt voraussichtlich eine Verlängerung des 
EU-Förderprogramms ELER. Hier werden Nettokosten bis 
zu 80% gefördert. Die Teilnahme ist mit einem bayernweiten 
Wettbewerb möglich. 
Für die Richtigkeit: 
René Schlehr  Teresa Öchsner
Erster Vorsitzender ArGe Dorfschätze  Schriftführerin
Erster Bürgermeister Allianzmanagerin &  
Stadt Prichsenstadt Umsetzungsbegleitung

Veranstaltungen der Dorfschätze
31.10.2021
Vernissage „TRAUM-GE-SCHICHTEN – Malerei“
Künstlerin Juliane Gotthof aus Kleinweisach präsentiert ihre 
neuen Werke zusammen mit Elke Damm-Hiereth aus Gilching – 
um 14.30 Uhr in der Galerie, Wörners Schloss in Prichsenstadt, 
woerners-schloss.de, Ausstellung bis 19.12.21

VereinsnAcHricHten

Liebe Mitglieder, Freunde und Gönner der SpVgg Münster-
schwarzach-Gerlachshausen,
unsere geplante Weihnachtsfeier am 04.12.2021 muss leider 
ausfallen.
Stattdessen findet am Freitag 03.12.2021 ein Familien- 
Winterzauber am Sportgelände an der Schleuse statt. Hier 
wird es auch eine Tombola geben.
Wir freuen uns, wenn Ihr euch diesen Termin frei haltet.
Nähere Informationen folgen.

sc-schwarzach – Fussball
Herren Kreisliga
24.10.2021, 15:00 Uhr, in Stadtschwarzach 
SC Schwarzach – SV Heidingsfeld
31.10.2021, 15:00 Uhr, in Euerfeld 
Dettelbach und Ortsteile – SC Schwarzach
07.11.2021, 14:00 Uhr, in Schwarzenau 
SC Schwarzach – SG Sommerhausen/Winterhausen
14.11.2021, 14:00 Uhr, in Dipbach 
SV Oberpleichfeld/Dipbach – SC Schwarzach
21.11.2021, 14:00 Uhr, in Stadtschwarzach 
SC Schwarzach – SV Gelchsheim
28.11.2021, 14:00 Uhr, in Versbach 
SB Versbach – SC Schwarzach

Herren A-Klasse
24.10.2021, 15:00 Uhr, in Kitzingen 
FV Ülkemspor Kitzingen – SC Schwarzach II
31.10.2021, 15:00 Uhr, in Münsterschwarzach 
SC Schwarzach II – DJK Effeldorf 

Frauen Bezirksliga
24.10.2021, 10:30 Uhr, in Stadtschwarzach 
SC Schwarzach – TSG Bastheim

Eine übersicht über alle Termine und den gesamten Platzbele-
gungsplan gibt es unter www.sc-schwarzach.de.

Siedlerverein

SCHWARZACH e.V.

ERINNERUNG: 
Globus-Auszahlung 2021: Ablauf und Termine beachten
Liebe Siedlermitglieder
Auch dieses Jahr dürfen wir unseren Mitgliedern Ihre Globus-
rabatte auszahlen. Allerdings müssen wir Corona geschuldet 
den gewohnten Ablauf unserer Auszahlung etwas verändern.

Abgabe Belege für Rabattberechnung:
Wir bitten Sie daher, Ihre gesammelten Globusquittungen
(Quittungen vom Zeitraum 16.10.2020–15.10.2021) in einen 
Umschlag zu geben. Erstellen Sie sich bei Bedarf eigene Kopien 
von wichtigen Quittungen.
Den Umschlag beschriften Sie bitte mit Ihrem Vor- und Zuna-
men, Anschrift und Telefonnummer.
Bitte geben Sie dann die Umschläge mit den Quittungen vom 
15.10.2021 bis 15.11.2021 bei der 1.Vorsitzenden Melanie Ro-
senberger (Goethestraße 5, Schwarzach) in der dafür extra 
bereitgestellten Box ab.
Die Belege werden durchgesehen und der erstattungsfähige 
Rabatt berechnet.
Die Auszahlung der Rabatte und Rückgabe der Belege erfolgt 
dann an folgenden Tagen im Sportheim des SV-Stadtschwarzach, 
Kolpingstraße 8a, 97359 Schwarzach

Auszahlungstermine im Sportheim SV-Stadtschwarzach:
Dienstag, 16.11.2021, 18.00–20.00 Uhr
Dienstag, 23.11.2021, 18.00–20.00 Uhr
Dienstag, 30.11.2021, 18.00–20.00 Uhr
Dienstag, 07.12.2021, 18.00–20.00 Uhr

Im Sportheim des SV-Stadtschwarzach bitte beachten: Eingang 
über die Terrasse benutzen! Bitte verhalten Sie sich entsprechend 
den gültigen Regeln (3G, Abstand, etc.) und tragen Sie einen 
Mundschutz!

Ihr Team vom Siedlerverein

Hinweise zu den geplanten Terminen:
Aufgrund der CORONA-Entwicklungen kann es zu kurzfristigen 
Änderungen kommen.
Bitte beachten Sie die aktuellen Hinweise im Schaukasten, 
Amtsblatt oder auf unserer Homepage.
email: siedlerverein-schwarzach1968@web.de
www.verband-wohneigentum.de/schwarzach/

Einladung
Der Sandhasenverein Düllstadt e.V. lädt alle Mitglieder und 
Freunde des Sandhasenvereins recht herzlich ein zur General-
versammlung 2021 mit Schnitzelessen am Freitag, 5. November 
2021 um 18:00 Uhr in die Mühlenschänke



TAGESORDNUNG:
1. Begrüßung durch den 1. Vorstand
2. Verlesung des Protokolls der letzten Generalversammlung.
3. Bericht des Vorstandes über das Vereinsgeschehen
4. Bericht des Schatzmeisters
5. Entlastung des Schatzmeisters und der Restvorstandschaft
6. Neuwahlen
7. Vorausschau auf geplante Vereinsaktivitäten, Verschiedenes 

sowie Wünsche und Anträge
8. Diavortrag/Reisereportage von Wolfgang Thomann
Über ein zahlreiches Erscheinen unserer Mitglieder und Freunde 
würden wir uns sehr freuen.
ANMELDUNG für die Schnitzel mit Pommes und Salat bis 
29.10.2021 bei Anita Ankenbrand unter 09325/1518
Mit freundlichen Grüßen

Die Vorstandschaft

kircHlicHe nAcHricHten

Pfarrerin Mareike Rathje
Schloßgasse 1 – 97359 Schwarzach a. Main – Tel. 09324 9813660 – Fax 09324 9813658

E- Mail: mareike.rathje@elkb.de
 In der Regel hat Pfarrerin Rathje Freitag und Samstag frei

Pfarramt Kleinlangheim – Hauptstr. 30 – Tel 09325 273
Bürozeiten: Di und Fr 9.00–12.00 Uhr und Mi von 14.30–16.30

In der Regel hat Pfarrerin Rathje Freitag und Samstag frei.
Pfarramt Kleinlangheim - Hauptstr. 30 - Tel 09325 273

Bürozeiten: Di und Fr 9.00-12.00 Uhr und Mi von 14.30-16.30

Es gilt weiterhin die Maskenpflicht bei Gottesdiensten in ge-
schlossenen Räumen.

So. 24. Oktober 2021
10.10 Uhr  Gottesdienst in Kleinlangheim
10.10 Uhr  Kindergottesdienst in Kleinlangheim

So. 31. Oktober 2021
10.10 Uhr  Kirchweihgottesdienst in Kleinlangheim

Fr. 5. November 2021
19.30 Uhr  Meditationsandacht in Kleinlangheim

So. 7. November 2021
  9.00 Uhr  Gottesdienst in Gerlachshausen
10.10 Uhr  Mini-Gottesdienst in Kleinlangheim 
 (für Familien mit jüngeren Kindern)
Bleiben Sie behütet!

 Ihre Pfarrerin Mareike Rathje

Es besteht Maskenpflicht im gesamten Gottesdienst!

21. Sonntag nach Trinitatis, 24.10.2021
09.00 Uhr Dettelbach Gottesdienst
10.15 Uhr Neuses Gottesdienst

Donnerstag, 28.10.2021
19.30 Uhr  Bibelgesprächskreis im Gemeindehaus Schernau

Reformationstag, 31.10.2021
09.00 Uhr Schernau Gottesdienst
10.15 Uhr Dettelbach Gottesdienst  
  anschließend Kirchenkaffee

19.00 Uhr  zentraler Festgottesdienst zum Reformationstag 
in der Stadtkirche in Kitzingen. Der Gottesdienst 
wird gestaltet von Dekanatskantor Martin Blau-
felder und dem Bezirksposaunenchor. Gastprediger 
Oberkirchenrat Stefan Reimers, ständiger Vertreter 
unseres Landesbischofs. Wir bitten um Beachtung 
der 3G-Regel. Halten Sie Ihren Nachweis bereit 
und tragen sie bitte eine medizinische Maske.

Dienstag, 02.11.2021
19.00 Uhr  Kirchenvorstandssitzung in Neuses

Gottes Segen und bleiben Sie gesund! 
Herzliche Grüße 

Pfarrer Ulrich Vogel und Pfarrerin Mareike Rathje

Ambulanter Pflegedienst
Claudius Feidel

Mit Freundlichkeit und Fachwissen sind wir für Sie da.
Schwarzach/Düllstadt, Atzhäuser Straße 10a

Telefon 0 93 25/98 08 72

* wir erbringen Leistungen der häuslichen Krankenpflege und 
* Leistungen nach dem Pflegeversicherungsgesetz
* Hauswirtschaftliche Hilfen; Fußpflege
* Vermittlung von Hilfsmitteln, Hausnotruf, Kurzzeitpflege
* Pflegeeinsätze nach § 37 Abs. 3 SGB XI.

Entlastung für pflegende Angehörige
bei Ihnen zuhause in vertrauter Umgebung
Bei eingeschränkter Alltagskompetenz
über Ihre Pflegekasse abrechenbar.
Anmeldung und individuelle Beratung unter 0171-5086884

 
 
 

 
 

 



BOCK AUF
?!

Du bist Mediengestalter, Werbe techniker, Medien-
technologe oder Du suchst einen Beruf mit einem 
abwechslungsreichen Mix aus Computern, Hightech-
Maschinen, Handwerk und Schreibtisch?

Dann bewirb Dich jetzt! 
M/W/D

Schicke uns Deine Bewerbungsunterlagen per Post 
oder per E-Mail an MeineZukunft@scholz-druck.com

Am Pförtlein 8 | 97337 Dettelbach | Telefon: 0 93 24/98 15 -51

www.scholz-druck.com

Ruhiger, hilfsbereiter Azubi sucht 1-2-Zi.Whg.
in Schwarzach + Umgebung, mit Küche/EBK, ca. 
400,-€ warm, ab 1.7.21 od. später, NR, keine Tiere.

Ich freue mich auf Ihren Anruf. Tel.: 0160 /1222768

Frische Einlegegurken
ab sofort bis Mitte August zu verkaufen.

Bestellung bei:

ObsthOf Weiglein
Rüderner Straße 6, Geesdorf

Telefon: 09383/6546

Abholung: jeden Montag ab 16.00 Uhr

 
 
 

 
 

 

Brennholz aus Franken
Nur Hartholz, gesägt, gespalten, frisch, 

33 cm lang,andere Längen möglich. 
Pro Srm 61,– € incl. MWSt, frei Haus geliefert. 

Wie vor jedoch luftgetrocknet
unter 20% Restfeuchte pro Srm 71,– €

MS-Forstservice–Holzhandel
Tel. 09522/707561 oder 0172-7511442

Ambulanter Pflegedienst
cLAUDiUS FEiDEL

Mit Freundlichkeit und Fachwissen sind wir für Sie da.
Schwarzach/Düllstadt, Atzhäuser Straße 10a, Tel. 0 93 25/98 08 72

*	 wir	erbringen	Leistungen	der	häuslichen	Krankenpflege	und	
*	 Leistungen	nach	dem	Pflegeversicherungsgesetz
*	 Vermittlung	von	Hilfsmitteln,	Hausnotruf,	Kurzzeitpflege
*	 Pflegeeinsätze	nach	§	37	Abs.	3	SGB	XI.

Entlastung für pflegende Angehörige
bei Ihnen zuhause in vertrauter Umgebung
Bei	eingeschränkter	Alltagskompetenz	über	Ihre	Pflegekasse	
abrechenbar.
Anmeldung	und	individuelle	Beratung	unter	0171-5086884

Marktplatz 5 ∙ 97359 Schwarzach am Main
Telefon: 0 93 24 / 97 80 700 ∙ info@apotheke-schwarzach.de

Ihre Apotheke für Schwarzach, Sommerach 
und von der Mainschleife bis zum Schwanberg!

• persönliche Beratung
• täglicher Botendienst
• Online-Vorbestellung 
 per E-Mail oder App
• attraktive Sonderangebote
  auf unserem Flyer

• große Auswahl an Kosmetik- 
 und Körperpflegeprodukten, 
 Wundversorgungsmittel
• Punkte sammeln mit PAYBACK**

Bei Vorbestellungen per App  
 „Deine Apotheke“ erhalten 
 Sie 50 Payback-Punkte EXTRA!

Mo., Do. 8:00 - 13:00, 14:00 - 19:30
Di., Mi., Fr. 8:00 - 13:00, 14:00 - 18:00
Sa. 8:00 - 13:00

www.apotheke-schwarzach.de

**auf freiverkäufliche und apothekenpflichtige, nicht auf Rezept 
abgegebene Produkte sowie das apothekenübliche Ergänzungssortiment.



K
ir

ch
g

e
ld

 2
0

2
1

Li
e

b
e

s 
K

ir
ch

en
ge

m
e

in
d

e
m

it
gl

ie
d

,

in
 d

en
 v

e
rg

an
ge

n
e

n
 M

o
n

at
e

n
 d

e
r 

C
o

ro
n

a-
Pa

n
d

e
m

ie
 g

in
g 

e
s 

o
ft

 a
u

ch
 u

m
s 

G
e

ld
. A

u
s-

b
le

ib
en

d
e

 E
in

n
ah

m
e

n
 s

o
rg

te
n

 d
af

ü
r,

 d
as

s 
n

ic
h

t 
w

e
n

ig
e

 a
n

 d
ie

 G
re

n
ze

n
 ih

re
r 

fi
n

an
zi

-
e

lle
n

 B
e

la
st

b
ar

ke
it

 g
e

ko
m

m
e

n
 s

in
d

 u
n

d
 e

in
 E

n
d

e
 is

t 
n

o
ch

 la
n

ge
 n

ic
h

t 
in

 S
ic

h
t.

 In
 d

ie
-

se
 Z

e
it

 h
in

e
in

 e
rh

al
te

n
 S

ie
 n

u
n

 d
e

n
 K

ir
ch

ge
ld

b
ri

ef
 ih

re
r 

P
fa

rr
e

i. 
D

as
 s

ie
h

t 
au

f 
d

e
n

 e
rs

-
te

n
 B

lic
k 

so
 a

u
s,

 a
ls

 h
ätt

e
 d

ie
 V

e
ra

n
tw

o
rt

lic
h

e
n

 k
e

in
 G

e
sp

ü
r 

fü
r 

d
ie

 a
kt

u
e

lle
 w

ir
t-

sc
h

aft
lic

h
e

 L
ag

e
 d

e
r 

M
e

n
sc

h
e

n
.

D
as

s 
Si

e
 t

ro
tz

 a
ll 

d
e

r 
ak

tu
e

lle
n

 U
m

st
än

d
e

 d
ie

se
m

 B
ri

ef
 d

en
n

o
ch

 e
rh

al
te

n
, h

at
 f

o
lg

e
n

-
d

e
 G

rü
n

d
e

:

•
D

as
 K

ir
ch

ge
ld

 i
st

 e
in

e
 "

ö
rt

lic
h

e
 K

ir
ch

e
n

st
e

u
e

r"
, 

d
ie

 i
n

 A
b

sp
ra

ch
e

 m
it

 d
e

m
Fr

e
is

ta
at

 B
ay

e
rn

 e
in

ge
ri

ch
te

t 
w

u
rd

e
. 

W
e

il 
d

e
r 

"a
u

to
m

ati
sc

h
e

 A
b

zu
g"

 b
e

i d
e

r
K

ir
ch

e
n

st
e

u
e

r 
in

 B
ay

e
rn

 u
m

 1
%

 g
e

ri
n

ge
r 

is
t,

 s
in

d
 d

ie
 ö

rt
lic

h
en

 K
ir

ch
e

n
sti

f-
tu

n
ge

n
 v

e
rp

fl
ic

h
te

t 
d

as
 "

re
st

lic
h

e
 %

" 
vo

r 
O

rt
 z

u
 e

rh
e

b
e

n
. 

D
ie

 s
o

 e
rz

ie
lt

e
n

Ei
n

n
ah

m
e

n
 w

e
rd

e
n

 a
u

ss
ch

lie
ß

lih
 f

ü
r 

d
ie

 K
ir

ch
e

n
ge

m
e

in
d

e
 v

o
r 

O
rt

 v
e

rw
e

n
-

d
et

.
•

V
e

rz
ic

h
te

t 
m

an
 a

u
f 

d
ie

se
 M

ö
gl

ic
h

ke
it

 s
ic

h
 e

ig
e

n
e

 F
in

an
zm

itt
e

l z
u

 b
e

sc
h

aff
e

n
,

w
ir

d
 m

an
 a

u
ch

 b
e

i 
m

ö
gl

ic
h

e
n

 Z
u

sc
h

ü
ss

e
n

 z
. 

B
. 

se
it

e
n

s 
d

e
r 

D
iö

ze
se

 w
e

n
ig

e
r

b
ed

ac
h

t.

P
fa

r
r
e

ie
n

g
e

m
e

in
s
c

h
a

ft
 S

ta
d

ts
c

h
w

a
r
z
a

c
h

 -
 S

c
h

w
a

r
z
e

n
a

u
 -

 R
e

u
p

e
ls

d
o

r
f

P
fa

rr
a
m

t-
B

ü
ro

ze
it

en
:

K
ib

l 
2

1
-2

1

M
o
, 
1
3
-1

7
 U

h
r,

  
M

i 
8
-1

2
 U

h
r,

  
D

i,
 D

o
 u

. 
F

r 
g
es

ch
lo

ss
en

 0
1
.1

1
.2

0
2
1

 -
 3

0
.1

1
.2

0
2
1

T
e
l.

  
0

9
3
2

4
 /

 9
8

1
8

0
 F

ra
u

 N
ip

p
e
rt

/ 
F

a
x

. 
0

9
3
2

4
 /

 9
8

1
8
-2

0
 /

 E
-m

a
il

  
p

fa
rr

e
i.

st
a
d

ts
ch

w
a

rz
a

ch
@

b
is

tu
m

-w
u
er

zb
u

 
 r

g
.d

e
 

 

   N
o
tf

a
ll

n
u

m
m

er
: 

0
9
3
8
3
/9

0
2
2
8
5
5

 
 

S
p
re

ch
ze

it
en

 d
er

 H
a
u

p
ta

m
tl

ic
h

en
 n

a
ch

 V
er

ei
n

b
a
ru

n
g
: 

G
e
m

e
in

d
e
r
e
fe

r
e
n

ti
n

  
A

. 
G

ü
n

th
e
r
  

  
  
T

e
l.

 0
9
3
2
4
/9

0
3
2
7
5
  

  
 

   Ö
ff

n
u

n
g

s
ze

it
e

n
 i
m

 P
fa

rr
b

ü
ro

 S
ta

d
ts

c
h

w
a
rz

a
c

h
 

 

M
o

n
ta

g
 1

3
.0

0
 -

 1
7

.0
0

 -
 M

itt
w

o
ch

 8
.0

0
 -

 1
2
.0

0
 U

h
r

D
ie

n
st

a
g

, 
D

o
n
n
e
rs

ta
g

 u
n
d

 F
re

ita
g
  

 g
e
sc

h
lo

ss
e
n

.
P

fa
rr

se
kr

e
tä

ri
n

 V
e
ro

n
ik

a
 N

ip
p
e
rt

  
0
9
3

2
4

/9
8
1

8
-0

p
fa

rr
e
i.s

ta
d

ts
ch

w
a
rz

a
ch

@
b
is

tu
m

-w
u
e
rz

b
u
rg

.d
e

  
  

  
  

N
o
tf

a
lln

u
m

m
e
r

Te
le

fo
n

  
0
9
3

8
3

/9
0
2

2
8
5

5
 

D
ie

 T
e

le
fo

n
a

n
la

g
e
n

 s
in

d
 s

o
 m

it
e

in
a

n
d

e
r 

v
e
rb

u
n

d
e

n
, 

d
a

s
s

 S
ie

 M
o

n
ta

g
 b

is
F

re
it

a
g

 v
o

n
 8

.0
0

 -
1
2
.0

0
 U

h
r 

u
n

d
 M

o
n

ta
g

 b
is

 D
o

n
n

e
rs

ta
g

 v
o

n
 1

3
.0

0
 -

 1
6

.0
0

 U
h

r 
e

in
e
 S

e
k
re

tä
ri

n
 e

rr
e

ic
h

e
n

. 
F

ü
r 

N
o

tf
ä

ll
e

 a
u

ß
e

rh
a

lb
 u

n
s
e

re
r 

Ö
ff

n
u

n
g

s
ze

it
e

n
 h

a
-

b
e

n
 w

ir
 e

in
e
 N

o
tf

a
ll

n
u

m
m

e
r 

e
in

g
e

ri
c

h
te

t:
 0

9
3

8
3

-9
0
2
2
8

5
5
. 

D
ie

s
e
 w

ir
d

 v
o

n
 u

n
s
e

-
re

n
 S

e
e
ls

o
rg

e
ri

n
n

e
n

 u
n

d
 S

e
e

ls
o

rg
e
rn

 i
m

 R
a

h
m

e
n

 e
in

e
r 

R
u

fb
e

re
it

s
c

h
a

ft
 b

e
-

tr
e

u
t.

E
in

s
e
n

d
e
s
c
h

lu
s
s
 f

. 
K

ir
c
h

l.
 N

a
c
h

r
ic

h
te

n
:

K
ir

c
h

l.
 N

a
c

h
ri

. 
N

r.
 

v
o

n
 -

 b
is

E
in

s
e

n
d

e
s
c
h

lu
s
s

#
2

2
+

2
3

-2
1

0
1
.1

2
.2

0
2
1

 b
is

 3
1

.1
2

.2
0

2
1

0
8
.1

1
.2

0
2
1

#
2

4
+

2
5

-2
1

0
1
.0

1
.2

0
2
2

 b
is

 3
1

.0
1

.2
0

2
2

 
0

6
.1

2
.2

0
2
1

#
0

2
-2

2
0

1
.0

2
.2

0
2
2

 b
is

 2
8

.0
2

.2
0

2
2

1
7
.0

1
.2

0
2
2

D
ie

 G
o

tt
e

s
d

ie
n

s
te

 u
n

s
e

re
s

 P
a

s
to

ra
le

n
 

R
a

u
m

e
s

 f
e

ie
rn

 w
ir

 i
n

 d
e

r 
Z

e
it

 v
o

m
 

0
1

.1
1

.2
0

2
1

 b
is

 3
0

.1
1

.2
0

2
1

  
*

M
o

n
ta

g
  0

1.
11

.
A

L
L

E
R

H
E

IL
IG

E
N

S
ch

w
ar

ze
na

u
10

:3
0

(P
P

)
M

es
sf

ei
er

   
   

   
 m

it 
A

n
m

el
d

u
n

g

S
ta

dt
sc

hw
., 

G
er

la
ch

sh
, S

ch
w

ar
ze

na
u,

 R
eu

pe
ls

do
rf

, D
im

ba
ch

 
14

:0
0

A
n

d
ac

h
t 

(F
ri

ed
h

o
f)

D
ül

ls
ta

dt
19

:0
0

(L
K

)
A

n
d

ac
h

t 
(F

ri
ed

h
o

f)
R

eu
pe

ls
do

rf
19

:0
0

(G
b)

)
R

o
se

n
kr

an
z 

(F
ri

ed
h

o
f)

D
ie

n
st

ag
  0

2.
11

.
A

L
L

E
R

S
E

E
L

E
N

   
 K

o
lle

kt
e 

P
ri

es
te

ra
u

sb
ild

u
n

g
 in

 O
st

eu
ro

p
a

S
ta

dt
sc

hw
.

19
:0

0
(M

E
)

M
es

sf
ei

er
 fü

r 
M

ar
ia

 D
re

ss
le

r 
+ 

M
ar

ia
 G

ün
th

er
 +

 J
oh

an
n 

u.
 O

tti
lie

 G
an

z 
+ 

M
ag

da
le

na
, G

eo
rg

 u
. D

or
ot

he
a 

M
ül

le
r

D
o

n
n

er
st

ag
  0

4.
11

.
H

l. 
K

ar
l B

o
rr

o
m

äu
s,

 B
is

ch
o

f
S

ch
w

ar
ze

na
u

17
:0

0
(P

P
)

M
es

sf
ei

er
F

re
it

ag
  0

5.
11

.
S

el
. B

er
n

h
ar

d
 L

ic
h

te
n

b
er

g
S

ta
dt

sc
hw

.
19

:0
0

(P
P

)
M

es
sf

ei
er

   
fü

r 
M

ar
ia

 u
nd

 E
rn

st
 H

ei
n

S
am

st
ag

  0
6.

11
.

H
l. 

L
eo

n
h

ar
d

S
ch

w
ar

ze
na

u
18

:3
0

(A
U

)
M

es
sf

ei
er

   
   

   
 m

it 
A

n
m

el
d

u
n

g

S
o

n
n

ta
g

  0
7.

11
.

32
. S

O
N

N
TA

G
 IM

 J
A

H
R

E
S

K
R

E
IS

G
er

la
ch

sh
.

09
:0

0
E

va
n

g
. G

o
tt

es
d

ie
n

st
S

am
st

ag
  1

3.
11

.
S

am
st

ag
 d

er
 3

2.
 W

o
ch

e 
im

 J
ah

re
sk

re
is

G
er

la
ch

sh
.

14
:0

0
(K

L)
Ta

u
ff

ei
er

 K
ar

lo
 H

eu
ni

sc
h

R
eu

pe
ls

do
rf

18
:3

0
(P

I)
M

es
sf

ei
er

 -
 K

ir
ch

w
ei

h
D

im
ba

ch
18

:3
0

(P
P

)
M

es
sf

ei
er

  f
ür

 L
uz

ie
 u

. W
ilh

el
m

 M
ak

er
t

S
o

n
n

ta
g

  1
4.

11
.

33
. S

O
N

N
TA

G
 IM

 J
A

H
R

E
S

K
R

E
IS

S
ta

dt
sc

hw
.

10
:3

0
(P

P
)

M
es

sf
ei

er
   

fü
r 

Le
be

nd
e 

u.
 V

er
st

or
be

ne
 d

es
 G

es
an

gs
ve

re
in

es
 

+
 H

an
s 

un
d 

H
el

en
e 

D
re

sc
h

D
ie

n
st

ag
  1

6.
11

.
H

l. 
M

ar
g

ar
et

a
S

ta
dt

sc
hw

.
19

:0
0

(M
E

)
M

es
sf

ei
er

F
re

it
ag

  1
9.

11
.

H
l. 

E
lis

ab
et

h
S

ch
w

ar
ze

na
u

16
:0

0
(P

P
)

Ta
u

ff
ei

er
 L

in
a 

P
fe

iff
er

R
eu

pe
ls

do
rf

19
:0

0
(M

E
)

M
es

sf
ei

er
S

am
st

ag
  2

0.
11

.
S

am
st

ag
 d

er
 3

3.
 W

o
ch

e 
im

 J
ah

re
sk

re
is

D
ül

ls
ta

dt
18

:3
0

(P
I)

M
es

sf
ei

er
  f

ür
 G

ef
al

le
ne

 u
. V

er
st

or
be

ne
 d

er
 G

em
ei

nd
e 

+ 
zu

m
 D

an
k

S
o

n
n

ta
g

  2
1.

11
.

C
H

R
IS

T
K

Ö
N

IG
S

S
O

N
N

TA
G

   
   

   
   

   
   

   
K

o
lle

kt
e 

D
ia

sp
o

ra
 

G
er

la
ch

sh
.

09
:0

0
E

va
n

g
. G

o
tt

es
d

ie
n

st
S

ta
dt

sc
hw

.
10

:3
0

(A
G

)
F

am
ili

en
g

o
tt

es
d

ie
n

st
 -

 W
o

rt
-G

o
tt

es
-F

ei
er

G
er

la
ch

sh
.

10
:3

0
(P

P
)

M
es

sf
ei

er
   

fü
r 

G
ef

al
le

ne
 u

. V
er

st
or

be
ne

 d
er

 G
em

ei
nd

e

S
ch

w
ar

ze
na

u
10

:3
0

(G
b)

W
o

rt
-G

o
tt

es
-F

ei
er

M
o

n
ta

g
  2

2.
11

.
H

l. 
C

äc
ili

a
S

ta
dt

sc
hw

.
14

:3
0

(M
R

/L
K

) 
 Ö

ku
m

en
. W

o
rt

-G
o

tt
es

-F
ei

er
 f

ü
r 

S
en

io
re

n
   

   
   

m
it

 A
n

m
el

d
un

g

D
ie

n
st

ag
  2

3.
11

.
H

l. 
H

l. 
K

o
lu

m
b

an
 u

n
d

 K
le

m
en

s 
I.,

 P
ap

st
H

ör
bl

ac
h

19
:0

0
(P

I)
M

es
sf

ei
er

  +
 L

eb
en

de
 u

. V
er

st
or

be
ne

 d
er

 G
em

ei
nd

e
+

 L
eo

nh
ar

d 
u.

 B
er

ta
 W

öl
fli

ng

F
re

it
ag

  2
6.

11
.

H
l. 

K
o

n
ra

d
 u

n
d

 H
l. 

G
eb

h
ar

d
, B

is
ch

ö
fe

G
er

la
ch

sh
.

19
:0

0
(P

I)
M

es
sf

ei
er

S
o

n
n

ta
g

  2
8.

11
.

1.
 A

D
V

E
N

T
S

S
O

N
N

TA
G

S
ta

dt
sc

hw
.

10
:3

0
(G

b)
W

o
rt

-G
o

tt
es

-F
ei

er
R

eu
pe

ls
do

rf
10

:3
0

(P
P

)
M

es
sf

ei
er

 -
 F

am
lie

n
g

o
tt

es
d

ie
n

st
   

  
   

   
 * 

Ä
nd

er
un

ge
n 

vo
rb

eh
al

te
n

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

-

A
n

m
e
ld

u
n

g
 f

ü
r 

d
ie

 G
o

tt
e

s
d

ie
n

s
te

 i
n

:

S
c
h

w
a
rz

e
n

a
u

A
m

 1
.1

1
.2

0
2

1
 M

e
s

s
fe

ie
r 

u
m

 1
0

.3
0

 U
h

r 
A

n
m

e
ld

u
n

g
  
b

e
i 

 
 R

it
a

 R
u

s
s

 T
e

l 
2

6
4

9
 

  
A

m
 6

.1
1
.2

0
2

1
 M

e
s
s

fe
ie

r 
u

m
 1

8
.3

0
 U

h
r

A
n

m
e
ld

u
n

g
  
b

e
i 
R

it
a

 R
u

s
s

 T
e
l 

2
6

4
9

 

S
ta

d
ts

c
h

w
a
rz

a
c
h

2
2
.1

1
.2

1
 -

 Ö
k
u

m
e

n
is

c
h

e
 W

o
rt

-G
o

tt
e

s
-F

e
ie

r 
u

m
 1

4
.3

0
 U

h
r 

 
A

n
m

e
ld

u
n

g
 b

e
i 
L

o
re

n
z 

K
le

in
s

c
h

n
it

z 
0

9
3

2
4

-1
3

4
0

 o
d

e
r 

0
1

5
1

-5
2

0
6

7
2

0
8

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
-

B
it

te
 e

n
tn

e
h

m
e
n

 S
ie

 d
ie

 A
n

g
e
b

o
te

 d
e
r 

G
ru

p
p

ie
ru

n
g

 
„G

e
n

e
ra

ti
o

n
 p

lu
s
“  

in
 d

e
r 

R
u

b
ri

k
 „

V
e
re

in
s
n

a
c

h
ri

c
h

te
n

“ 
d

e
s

 A
m

ts
b

la
tt

e
s



K
ir

ch
g

e
ld

 2
0

2
1

Li
e

b
e

s 
K

ir
ch

en
ge

m
e

in
d

e
m

it
gl

ie
d

,

in
 d

en
 v

e
rg

an
ge

n
e

n
 M

o
n

at
e

n
 d

e
r 

C
o

ro
n

a-
Pa

n
d

e
m

ie
 g

in
g 

e
s 

o
ft

 a
u

ch
 u

m
s 

G
e

ld
. A

u
s-

b
le

ib
en

d
e

 E
in

n
ah

m
e

n
 s

o
rg

te
n

 d
af

ü
r,

 d
as

s 
n

ic
h

t 
w

e
n

ig
e

 a
n

 d
ie

 G
re

n
ze

n
 ih

re
r 

fi
n

an
zi

-
e

lle
n

 B
e

la
st

b
ar

ke
it

 g
e

ko
m

m
e

n
 s

in
d

 u
n

d
 e

in
 E

n
d

e
 is

t 
n

o
ch

 la
n

ge
 n

ic
h

t 
in

 S
ic

h
t.

 In
 d

ie
-

se
 Z

e
it

 h
in

e
in

 e
rh

al
te

n
 S

ie
 n

u
n

 d
e

n
 K

ir
ch

ge
ld

b
ri

ef
 ih

re
r 

P
fa

rr
e

i. 
D

as
 s

ie
h

t 
au

f 
d

e
n

 e
rs

-
te

n
 B

lic
k 

so
 a

u
s,

 a
ls

 h
ätt

e
 d

ie
 V

e
ra

n
tw

o
rt

lic
h

e
n

 k
e

in
 G

e
sp

ü
r 

fü
r 

d
ie

 a
kt

u
e

lle
 w

ir
t-

sc
h

aft
lic

h
e

 L
ag

e
 d

e
r 

M
e

n
sc

h
e

n
.

D
as

s 
Si

e
 t

ro
tz

 a
ll 

d
e

r 
ak

tu
e

lle
n

 U
m

st
än

d
e

 d
ie

se
m

 B
ri

ef
 d

en
n

o
ch

 e
rh

al
te

n
, h

at
 f

o
lg

e
n

-
d

e
 G

rü
n

d
e

:

•
D

as
 K

ir
ch

ge
ld

 i
st

 e
in

e
 "

ö
rt

lic
h

e
 K

ir
ch

e
n

st
e

u
e

r"
, 

d
ie

 i
n

 A
b

sp
ra

ch
e

 m
it

 d
e

m
Fr

e
is

ta
at

 B
ay

e
rn

 e
in

ge
ri

ch
te

t 
w

u
rd

e
. 

W
e

il 
d

e
r 

"a
u

to
m

ati
sc

h
e

 A
b

zu
g"

 b
e

i d
e

r
K

ir
ch

e
n

st
e

u
e

r 
in

 B
ay

e
rn

 u
m

 1
%

 g
e

ri
n

ge
r 

is
t,

 s
in

d
 d

ie
 ö

rt
lic

h
en

 K
ir

ch
e

n
sti

f-
tu

n
ge

n
 v

e
rp

fl
ic

h
te

t 
d

as
 "

re
st

lic
h

e
 %

" 
vo

r 
O

rt
 z

u
 e

rh
e

b
e

n
. 

D
ie

 s
o

 e
rz

ie
lt

e
n

Ei
n

n
ah

m
e

n
 w

e
rd

e
n

 a
u

ss
ch

lie
ß

lih
 f

ü
r 

d
ie

 K
ir

ch
e

n
ge

m
e

in
d

e
 v

o
r 

O
rt

 v
e

rw
e

n
-

d
et

.
•

V
e

rz
ic

h
te

t 
m

an
 a

u
f 

d
ie

se
 M

ö
gl

ic
h

ke
it

 s
ic

h
 e

ig
e

n
e

 F
in

an
zm

itt
e

l z
u

 b
e

sc
h

aff
e

n
,

w
ir

d
 m

an
 a

u
ch

 b
e

i 
m

ö
gl

ic
h

e
n

 Z
u

sc
h

ü
ss

e
n

 z
. 

B
. 

se
it

e
n

s 
d

e
r 

D
iö

ze
se

 w
e

n
ig

e
r

b
ed

ac
h

t.



•
A

u
ch

 d
ie

 K
irch

en
sti

ft
u

n
ge

n
 h

att
e

n
 in

 d
en

 ve
rgan

ge
n

e
n

 M
o

n
ate

n
 kau

m
 Ein

-
n

ah
m

e
n

 au
s G

o
tt

e
sd

ie
n

stko
lle

kte
n

. Tro
tzd

em
 e

n
tste

h
en

 d
ie

 lau
fe

n
d

e
n

 K
o

s-
te

n
, d

ie
 b

ezah
lt w

e
rd

en
 m

ü
sse

n
.

D
as K

irch
ge

ld
 ist e

in
e

 d
e

r w
ich

ti
gste

n
 Ein

n
ah

m
e

q
u

e
lle

n
 fü

r u
n

se
re

 K
irch

en
ge

m
e

in
-

d
e

, d
en

n
 e

s b
le

ib
t k

o
m

p
le

tt
 in

 u
n

se
re

r K
irch

e
n

g
e

m
e

in
d

e
. In

 e
rste

r Lin
ie

 w
ird

 e
s zu

m
U

n
te

rh
alt vo

n
 K

irch
e

, P
farrh

au
s, so

w
ie

 d
e

n
 V

e
rw

altu
n

gsko
ste

n
 b

en
ö

ti
gt. A

u
fgru

n
d

 
d

e
r im

m
e

r w
e

n
ige

r w
e

rd
e

n
d

en
 K

irch
e

n
b

e
su

ch
e

r sin
d

 w
ir u

m
so

 m
eh

r au
f d

ie
se

 Ein
-

n
ah

m
e

q
u

e
lle

 an
gew

ie
se

n
. In

 d
e

r K
irch

e
 „H

e
ilig K

re
u

z“ falle
n

 stän
d

ig K
o

ste
n

 an
, d

ie
 

G
e

b
äu

d
e

 u
n

d
 Ein

rich
tu

n
ge

n
 zu

 san
ie

re
n

. 

K
irch

ge
ld

p
fl

ich
ti

g sin
d

 alle
, d

ie
 ih

re
n

 e
rste

n
 W

o
h

n
sitz in

 d
e

r P
farre

i h
ab

e
n

. A
b

h
än

gig 
vo

m
 Jah

re
s-B

ru
tt

o
e

in
ko

m
m

e
n

 sch
ätzen

 Sie
 d

ie
 H

ö
h

e
 d

e
s B

e
itrage

s se
lb

st e
in

. N
ach

-
fo

lge
n

d
e

 Tab
e

lle
 so

ll Ih
n

e
n

 d
ab

e
i b

eh
ilfl

ich
 se

in
:

Jah
re

se
in

ko
m

m
e

n
 vo

n
Jah

re
se

in
ko

m
m

e
n

 b
is

K
irch

geld

0
 €

1
8

0
0

 €
fre

i

1
8

0
1

 €
4

5
0

0
 €

3
,0

0
 €

4
5

0
1

 €
6

0
0

0
 €

7
,5

0
 €

6
0

0
1

 €
8

0
0

0
 €

1
0

,0
0

 €

8
0

0
1

 €
1

2
0

0
0

 €
1

2
,5

0
 €

1
2

0
0

1
 €

u
n

d
 m

eh
r

1
5

,0
0

 €

1
5

,0
0

 €
 ist d

e
r ge

setzlich
e

 H
ö

ch
stb

etrag. Es ist n
atü

rlich
 je

d
e

m
 fre

ige
ste

llt, e
in

e
n

 h
ö

-
h

e
re

n
 B

e
itrag zu

 le
iste

n
. 

W
ir sin

d
 d

afü
r se

h
r d

an
kb

ar. 
D

as K
irch

ge
ld

 ist steu
e

rlich
 als So

n
d

e
rau

sgab
e

 ab
zu

gsfäh
ig. 

D
e

r Ein
zah

lu
n

gsb
e

le
g gilt als N

ach
w

e
is (b

is 5
0

,0
0

 €
). A

u
f W

u
n

sch
 e

rh
alte

n
 Sie

 au
ch

 
e

in
e

 Sp
en

d
e

n
b

e
sch

e
in

igu
n

g.
Sie

 kö
n

n
e

n
 d

as K
irch

ge
ld

 au
f fo

lge
n

d
e

 W
e

ise
n

 e
n

trich
ten

:
•

Ü
b

e
rw

e
isu

n
g au

f d
as K

o
n

to
 d

e
r jew

e
ilige

n
 K

irch
e

n
sti

ft
u

n
g (sie

h
e

 A
n

h
an

g) 
o

d
e

r
•

G
e

ld
b

etrag in
 e

in
e

n
 U

m
sch

lag u
n

d
 im

 P
farrb

ü
ro

 e
in

w
e

rfe
n

 - (N
am

e
 n

ich
t 

ve
rge

sse
n

!)
D

a
n

k
e

sch
ö

n
 u

n
d

 V
e

rg
e

lt's G
o

tt
  alle

n
, d

ie
 d

u
rch

 d
ie

 K
irch

ge
ld

zah
lu

n
g e

in
e

n
 p

o
siti

-
ve

n
 B

e
itrag zu

r Fin
an

zie
ru

n
g d

e
r stän

d
ig an

falle
n

d
e

n
 A

u
fgab

e
n

 le
iste

n
.

Im
 N

am
e

n
 alle

r M
itglie

d
e

r d
e

r K
irch

e
n

ve
rw

altu
n

g!
Te

a
m

p
fa

rre
r                                           

P. P
h

ilip
p

u
s E

ich
e

n
m

ü
lle

r O
S

B
            

K
irc

h
g

e
ld

 in
 u

n
s
e
re

n
 P

fa
rre

ie
n

G
e
rla

c
h

s
h

a
u

s
e
n

/M
ü

n
s

te
rs

c
h

w
a
rza

c
h

: B
itte

 d
a
s

 K
irc

h
g

e
ld

 m
it d

e
m

 b
e
i-

lie
g

e
n

d
e
n

 Ü
b

e
rw

e
is

u
n

g
s
trä

g
e
r a

u
f d

a
s
 a

n
g

e
g

e
b

e
n

e
 K

o
n

to
 D

E
2
9

 7
5
0
9

 
0
3
0
0

 0
0
0
3

 0
2
7
4

 5
7
 m

it d
e
m

 V
e
rm

e
rk „K

irch
g
e
ld

 2
0

2
1
“ ü

b
e
rw

e
ise

n
. 

S
ta

d
ts

c
h

w
a
rza

c
h

/H
ö

rb
la

c
h

-N
o

rd
: B

itte
 d

a
s

 K
irc

h
g

e
ld

 a
u

f d
a
s

 a
n

g
e
g

e
b

e
-

n
e

 K
o

n
to

 IB
A

N
: D

E
3
5

 7
9

1
9

 0
0
0
0

 0
1

0
7

 0
0
1
8

 9
4

 m
it d

e
m

 V
e
rm

e
rk „K

irch
g
e
ld

2
0
2
1

 ü
b
e
rw

e
ise

n
. E

s b
e
ste

h
t a

u
ch

 d
ie

 M
ö
g
lich

ke
it d

a
s K

irch
g
e
ld

 b
a
r in

 e
in

e
m

U
m

sch
la

g
 zu

 e
n
trich

te
n

. D
ie

se
n

 b
itte

 zu
 d

e
n

 B
ü
ro

ze
ite

n
 im

 P
fa

rrb
ü
ro

 a
b
g
e

-
b
e
n
 o

d
e
r im

 B
rie

fka
ste

n
 e

in
w

e
rfe

n
. (A

d
re

sse
 n

ich
t ve

rg
e
sse

n
.)       

 R
e
u

p
e
ls

d
o

rf:
 B

itte
 

d
a
s

 
K

irc
h

g
e
ld

 
a
u

f
 

d
a
s

 
a
n

g
e
g

e
b

e
n

e
 

K
o

n
to

IB
A

N
: D

E
3
6

 7
9
0
6

 9
0

0
1

 0
1
0
3

 3
1

6
8

 6
6

 m
it d

e
m

 V
e
rm

e
rk

 „K
irch

g
e
ld

 2
0

2
1

“
E

s b
e
ste

h
t a

u
ch

 d
ie

 M
ö
g
lich

ke
it, d

a
s K

irch
g
e
ld

 in
 b

a
r in

 e
in

e
m

 U
m

sch
la

g
 zu

e
n
trich

te
n
. D

ie
se

n
 b

itte
 b

e
i Ilse

 B
rü

ckn
e
r o

d
e

r L
o
th

a
r S

tö
ckle

in
 e

in
w

e
rfe

n
.

(A
d
re

sse
 n

ich
t ve

rg
e
sse

n
.)        

S
c
h

w
a

rze
n

a
u

: 
B

itte
 

d
a

s
 

K
irc

h
g

e
ld

 
a
u

f
 

d
a
s

 
a
n

g
e
g

e
b

e
n

e
 

K
o

n
to

IB
A

N
 D

E
5

4
 7

5
0
9

 0
3
0

0
 0

0
0
3

 0
3
6

7
 0

7
 b

e
i d

e
r L

ig
a

 W
ü
rzb

u
rg

 m
it d

e
m

 V
e
r-

m
e
rk

 „K
irch

g
e
ld

 2
0
2
1
“

 ü
b
e

rw
e
ise

n
. E

s
 b

e
ste

h
t a

u
ch

 d
ie

 M
ö
g
lich

ke
it, d

a
s

K
irch

g
e
ld

 in
 b

a
r in

 e
in

e
m

 U
m

sch
la

g
 zu

 e
n
trich

te
n

. D
ie

se
n

 b
itte

 b
e
i R

ita
 R

u
ss

e
in

w
e
rfe

n
. (A

d
re

sse
 n

ich
t ve

rg
e
sse

n
.)

H
ö

rb
la

c
h

:
 

D
a
s

 
K

irc
h

g
e

ld
 

b
itte

 
a
u

f
 

d
a
s

 
a
n

g
e
g

e
b

e
n

e
 

K
o

n
to

IB
A

N
 D

E
9
7

 7
5
0
9

 0
3
0
0

 0
0
0
3

 0
2
8
7

 5
5

  b
e
i d

e
r L

ig
a

 W
ü
rzb

u
rg

 m
it d

e
m

 V
e
r-

m
e
rk

 „K
irch

g
e
ld

 2
0

2
1

“ ü
b
e
rw

e
ise

n
. E

s
 b

e
ste

h
t a

u
ch

 d
ie

 M
ö
g
lich

ke
it, d

a
s

K
irch

g
e
ld

 in
 b

a
r in

 e
in

e
m

 U
m

sch
la

g
 zu

 e
n
trich

te
n

. D
ie

se
n

 b
itte

 b
e
i W

illi K
le

in
-

h
a
n
s e

in
w

e
rfe

n
. (A

d
re

sse
 n

ich
t ve

rg
e
sse

n
.)

D
ü

lls
ta

d
t:

 
D

a
s

 
K

irc
h

g
e
ld

 
b

itte
 

a
u

f
 

d
a
s

 
a
n

g
e
g

e
b

e
n

e
 

K
o

n
to

IB
A

N
 D

E
5
8

 7
9
1
9

 0
0
0
0

 0
0
0
7

 0
0
3
8

 8
9

 b
e
i d

e
r V

R
-B

a
n

k
 m

it d
e
m

 V
e
rm

e
rk

„K
irch

g
e
ld

 2
0
2
1

“ ü
b
e
rw

e
ise

n
.E

s b
e
ste

h
t a

u
ch

 d
ie

 M
ö
g
lich

ke
it, d

a
s
 K

irch
g
e
ld

in
 b

a
r in

 e
in

e
m

 U
m

sch
la

g
 zu

 e
n
trich

te
n
. D

ie
se

n
 b

itte
 b

e
i M

a
n
fre

d
 T

h
o

m
a
n
n

e
in

w
e
rfe

n
.  (A

d
re

sse
 n

ich
t ve

rg
e
sse

n
.) 

D
im

b
a
c
h

:
 D

a
s

 
K

irc
h

g
e

ld
 

b
itte

 
a
u

f
 

d
a
s

 
a
n

g
e
g

e
b

e
n

e
 

K
o

n
to

IB
A

N
 D

E
3
9

 7
9
0
5

 0
0

0
0

 0
0
4
2

 0
8

5
2

 1
7

 b
e
i d

e
r S

p
a
rka

sse
 m

it d
e

m
 V

e
rm

e
rk

„K
irch

g
e
ld

 2
0
2
1
“ü

b
e
rw

e
ise

n
.E

s
 b

e
ste

h
t a

u
ch

 d
ie

 M
ö
g
lich

ke
it, d

a
s

 K
irch

g
e
ld

in
 b

a
r in

 e
in

e
m

 U
m

sch
la

g
 zu

 e
n
trich

te
n
. D

ie
se

n
 b

itte
 b

e
i A

lfre
d

 S
a
u
e
r e

in
w

e
r-

fe
n
.  (A

d
re

sse
 n

ich
t ve

rg
e
sse

n
.) 


